



平成 23 年 8 月期 第 3 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成 23 年 7 月 13 日
上場取引所 大

上場会社名 株式会社エッチ・ケー・エス
コード番号 7219 URL <http://www.hks-power.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長谷川 浩之
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部長 (氏名) 石川 敏明
四半期報告書提出予定日 平成 23 年 7 月 15 日
配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 :無
四半期決算説明会開催の有無 :無

TEL 0544-29-1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成 23 年 8 月期 第 3 四半期の連結業績(平成 22 年 9 月 1 日～平成 23 年 5 月 31 日)

(1)連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23 年 8 月期 第 3 四半期	4,095	0.9	87	—	73	—	17	—
22 年 8 月期 第 3 四半期	4,059	△22.1	△5	—	△25	—	△80	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23 年 8 月期 第 3 四半期	3.97	—
22 年 8 月期 第 3 四半期	△17.41	—

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23 年 8 月期 第 3 四半期	9,350	7,805	83.2	1,755.15
22 年 8 月期	9,468	7,897	83.2	1,714.47

(参考)自己資本 23 年 8 月期 第 3 四半期 7,783 百万円 22 年 8 月期 7,873 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22 年 8 月期	—	0.00	—	10.00	10.00
23 年 8 月期	—	0.00	—	—	—
23 年 8 月期 (予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注)当四半期における配当予想の修正有無 :無

3. 平成 23 年 8 月期の連結業績予想(平成 22 年 9 月 1 日～平成 23 年 8 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,400	15.8	200	348.9	200	—	140	—	30.48

(注)当四半期における業績予想の修正有無 :無

4. その他（詳細は、【添付資料】P.3「2. その他の情報」をご覧ください。）

(1)当四半期中における重要な子会社の異動：無

(注)当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2)簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用：無

(注)簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3)会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更：有

② ①以外の変更：無

(注)「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4)発行済株式数(普通株式)

① 期末発行株式数(自己株式を含む)	23年8月期3Q	5,022,000株	22年8月期	5,022,000株
② 期末自己株式数	23年8月期3Q	587,633株	22年8月期	429,651株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	23年8月期3Q	4,513,490株	22年8月期3Q	4,593,300株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は様々な要因により予想数値とは異なる結果となる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については四半期決算短信(添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	3
(1) 重要な子会社の異動の概要	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) セグメント情報	8
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の世界経済は、中国を中心とする新興国経済の成長に牽引され、全体では緩やかな回復基調となりましたが、平成23年3月11日に日本で発生した東日本大震災が日本だけでなく世界的な経済に大きな影響を与えました。自動車業界においては、北米市場の回復と、中国をはじめとする新興国市場の旺盛な需要から全体での回復が鮮明となりましたが、震災の影響でサプライチェーンが寸断され自動車メーカーが操業停止に陥る等一時的に悪化する面もありました。

このような中、当社グループはC R-Z等ハイブリッドカー向けの商品開発に注力するとともに、中国等アジア新興国への海外展開を進め、更にはタイ国での天然ガス自動車事業の立上げや新型軽量飛行機用エンジンの開発を進めております。

当第3四半期連結累計期間の売上高については、アフターパーツ販売では需要回復の遅れや円高等の影響で減少しましたが、水上バイク用スーパーチャージャーや天然ガス自動車等の受託生産・受託開発が増加し4,095百万円（前年同期比0.9%増）となりました。

損益面では、利益率の低い受託開発の売上が増加したこと等から売上総利益が減少しましたが、経費削減、業務の効率化等から、営業利益87百万円（前年同期は5百万円の営業損失）、経常利益は73百万円（前年同期は25百万円の経常損失）、四半期純利益は17百万円（前年同期は80百万円の四半期純損失）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債、純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ117百万円減少し、9,350百万円となりました。これは主に、たな卸資産の増加額166百万円等の増加要因がありましたが、減価償却等による有形固定資産の減少額158百万円および、現金及び預金の減少額122百万円等の減少要因があったことによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ25百万円減少し、1,545百万円となりました。これは主に賞与引当金の積み増し55百万円等の増加要因がありましたが、借入金の返済による減少額77百万円等の減少要因があったことによるものです。

純資産は前連結会計年度末に比べ92百万円減少し、7,805百万円となりました。これは主に自己株式の取得額49百万円、および剰余金の配当実施額45百万円等によるものです。

②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）残高は、前連結会計年度末に比べ118百万円減少し、1,833百万円となりました。

当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果増加した資金は189百万円となりました。これは主にたな卸資産の増加による資金の減少額172百万円等がありましたが、減価償却費274百万円および税金等調整前四半期純利益77百万円等があったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は114百万円となりました。これは主に設備投資等有形固定資産の取得による支出117百万円等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は166百万円となりました。これは借入金の返済による支出71百万円、自己株式の取得による支出49百万円、および配当金の支払額45百万円によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年10月15日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

該当事項はありません。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

資産除去債務に関する会計基準の適用

第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年3月31日）および「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日）を適用しております。

これにより、当第3四半期連結累計期間の営業利益および経常利益は183千円、税金等調整前四半期純利益は2,143千円減少しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成23年5月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,146,637	1,268,914
受取手形及び売掛金	763,958	736,677
有価証券	740,000	750,000
製品	1,124,633	1,045,236
仕掛品	174,509	253,365
原材料及び貯蔵品	648,708	482,524
その他	262,326	271,546
貸倒引当金	△10,794	△12,370
流動資産合計	4,849,979	4,795,893
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,479,407	1,553,874
機械装置及び運搬具(純額)	510,415	585,711
土地	1,977,992	1,980,689
その他(純額)	119,674	125,584
有形固定資産合計	4,087,489	4,245,859
無形固定資産		
のれん	4,087	5,838
その他	51,433	37,137
無形固定資産合計	55,521	42,976
投資その他の資産		
投資有価証券	47,677	43,123
その他	366,835	399,167
貸倒引当金	△56,694	△58,319
投資その他の資産合計	357,818	383,971
固定資産合計	4,500,829	4,672,807
資産合計	9,350,809	9,468,701
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	538,473	517,136
短期借入金	148,860	189,832
未払法人税等	12,800	15,685
賞与引当金	119,696	64,618
その他	354,492	370,038
流動負債合計	1,174,323	1,157,311
固定負債		
長期借入金	91,650	128,460
退職給付引当金	161,765	142,855
役員退職慰労引当金	113,610	142,340
資産除去債務	4,112	—
固定負債合計	371,138	413,655
負債合計	1,545,461	1,570,966

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成23年5月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,750	878,750
資本剰余金	963,000	963,000
利益剰余金	6,312,761	6,340,747
自己株式	△207,782	△158,397
株主資本合計	7,946,729	8,024,100
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	820	△901
為替換算調整勘定	△164,540	△149,723
評価・換算差額等合計	△163,719	△150,624
少数株主持分	22,338	24,259
純資産合計	7,805,347	7,897,734
負債純資産合計	9,350,809	9,468,701

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年9月1日 至平成22年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年9月1日 至平成23年5月31日)
売上高	4,059,378	4,095,078
売上原価	2,373,294	2,456,708
売上総利益	1,686,083	1,638,370
販売費及び一般管理費	1,691,457	1,551,191
営業利益又は営業損失(△)	△5,373	87,178
営業外収益		
受取利息	4,681	3,316
受取配当金	506	513
スクラップ売却益	—	5,040
その他	8,740	8,011
営業外収益合計	13,928	16,882
営業外費用		
支払利息	6,745	5,583
売上割引	—	8,366
為替差損	21,298	14,810
その他	6,424	2,109
営業外費用合計	34,467	30,868
経常利益又は経常損失(△)	△25,913	73,192
特別利益		
固定資産売却益	2,661	9,280
投資有価証券売却益	1,120	—
貸倒引当金戻入額	7,070	3,097
特別利益合計	10,852	12,378
特別損失		
固定資産売却損	97	90
固定資産除却損	2,205	5,671
投資有価証券評価損	1,302	—
割増退職金	35,922	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	1,960
特別損失合計	39,528	7,721
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△54,589	77,849
法人税、住民税及び事業税	15,274	25,365
法人税等調整額	12,374	36,539
法人税等合計	27,648	61,905
少数株主損益調整前四半期純利益	—	15,943
少数株主損失(△)	△2,227	△1,993
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△80,010	17,937

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成21年9月1日 至 平成22年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成22年9月1日 至 平成23年5月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△54,589	77,849
減価償却費	311,093	274,885
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△7,486	△3,143
賞与引当金の増減額(△は減少)	13,962	55,077
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△122,871	18,910
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	7,930	△28,730
受取利息及び受取配当金	△5,187	△3,830
支払利息	6,745	5,583
為替差損益(△は益)	9,527	15,850
有形固定資産除売却損益(△は益)	△358	△3,519
投資有価証券売却損益(△は益)	△1,120	—
投資有価証券評価損益(△は益)	1,302	—
売上債権の増減額(△は増加)	302,411	△28,616
たな卸資産の増減額(△は増加)	△131,073	△172,331
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△10,580	△29,921
仕入債務の増減額(△は減少)	84,239	24,559
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△62,744	△17,151
未払消費税等の増減額(△は減少)	△43,496	7,419
その他	938	△420
小計	298,642	192,471
利息及び配当金の受取額	6,657	3,913
利息の支払額	△6,564	△5,502
法人税等の支払額	△49,364	△26,738
法人税等の還付額	—	25,161
営業活動によるキャッシュ・フロー	249,370	189,305
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△72,593	△52,572
定期預金の払戻による収入	81,923	66,846
有形固定資産の取得による支出	△136,064	△117,442
有形固定資産の売却による収入	4,346	13,038
無形固定資産の取得による支出	—	△25,192
投資有価証券の取得による支出	△1,299	△1,665
投資有価証券の売却による収入	101,320	—
その他	492	2,390
投資活動によるキャッシュ・フロー	△21,874	△114,598
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の返済による支出	△22,925	△4,186
長期借入金の返済による支出	△161,526	△66,962
自己株式の取得による支出	—	△49,384
配当金の支払額	△45,678	△45,674
財務活動によるキャッシュ・フロー	△230,129	△166,206
現金及び現金同等物に係る換算差額	△18,212	△26,682
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△20,846	△118,182
現金及び現金同等物の期首残高	1,710,669	1,951,271
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,689,823	1,833,089

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間（自平成21年9月1日 至平成22年5月31日）

事業の種類として「自動車等の関連部品事業」および「超軽量小型飛行機事業」に区分しておりますが、全セグメントの売上高の合計および営業利益の合計額に占める「自動車等の関連部品事業」の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間（自平成21年9月1日 至平成22年5月31日）

	日本 (千円)	ヨーロッパ (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	消去または 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	3,224,999	236,743	473,663	123,971	4,059,378	—	4,059,378
(2) セグメント間の内 部売上高または振 替高	401,778	287	3,830	11,194	417,091	(417,091)	—
計	3,626,778	237,031	477,494	135,165	4,476,469	(417,091)	4,059,378
営業利益または営業損失 (△)	65,148	8,024	17,445	△21,289	69,328	(74,701)	△5,373

- (注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。
2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域
(1) ヨーロッパ…イギリス
(2) 北米…アメリカ
(3) アジア…タイ

【海外売上高】

前第3四半期連結累計期間（自平成21年9月1日 至平成22年5月31日）

	ヨーロッパ	北米	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高 (千円)	256,653	486,500	537,861	33,731	1,314,747
II 連結売上高 (千円)					4,059,378
III 連結売上高に占める海外売上高の 割合 (%)	6.3	12.0	13.3	0.8	32.4

- (注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。
2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域
(1) ヨーロッパ…イギリスその他欧州域内諸国
(2) 北米…アメリカ
(3) アジア…東南アジア、東アジア、西アジア
(4) その他の地域…オセアニア、南アメリカ、アフリカ
3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。
4. ヨーロッパ、北米以外の地域は、従来「その他の地域」として一括掲載しておりましたが、アジア地域の重要性が増大したため、第1四半期連結会計期間より「アジア」として区分掲記することとしました。
なお、前第3四半期連結累計期間の「アジア」は579,278千円(11.1%)、「その他の地域」は58,223千円(1.1%)であります。

【セグメント情報】

当第3四半期連結累計期間（自 平成22年9月1日 至 平成23年5月31日）

当社グループの報告セグメントは、「自動車等の関連部品事業」のみであり、「その他の事業」の重要性が乏しいため、記載を省略しております。

（追加情報）

第1四半期連結会計期間より「セグメント情報等の開示に関する会計基準」（企業会計基準第17号 平成21年3月27日）および「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日）を適用しております。

- (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。